
 

 

 

 

 

 

 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 6 (138) июнь 2019г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АХ, ЛЕТО! 

Вот она, долгожданная пора: закончены 

уроки, отдых, веселье.  Но в 

одиночестве неинтересно даже 

отдыхать.  Поэтому большая часть 

детей от шести до четырнадцати лет 

начала свой отдых на школьной летней 

площадке. На базе её и проходила 

летняя творческая смена театральной 

студии «Колокольчики». Главная задача 

студии: организовать досуг детей, 

способствовать повышению интереса к 

театральному творчеству, 

способствовать формированию 

коллективизма, совершенствовать 

речевую культуру, развивать интерес 

детей к полезному 

времяпрепровождению…. 

 
Продолжение на стр. 5… 

 

 

нормативно-правовые акты 

стр. 2 

информация событий месяца 

стр. 5 

поздравления стр. 20 

объявления и памятки стр. 21 



03.06.2019г. № 63 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА» 
 
В соответствии с Решением Думы Березняковского 

сельского поселения от 03.12.2007г. №132 «Об утверждении 
Порядка организации и проведения общественных 
обсуждений, публичных слушаний по проектам муниципальных 
правовых актов по вопросам местного значения в области 
градостроительной деятельности на территории 
муниципального образования Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района», в целях дополнения 
действующих Правил землепользования и застройки 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 
в части установления конкретных значений параметров 
разрешенного строительства для конкретной территориальной 
зоны, администрация Березняковского муниципального 
образования 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести изменения в Правила землепользования и 

застройки Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района в части установления конкретных 
значений параметров разрешенного строительства для 
конкретной территориальной зоны. 

2. Создать комиссию по подготовке внесения изменений 
в Правила землепользования и застройки Березняковского 
сельского поселения Нижнеилимского района. 

3. Утвердить состав комиссии по подготовке внесения 
изменений в Правила землепользования и застройки 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района 
согласно Приложения 1. 

4. Утвердить порядок деятельности комиссии по 
подготовке внесения изменений в правила землепользования 
и застройки Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района согласно Приложения 2. 

5. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике 
Березняковского муниципального образования и разместить на 
официальном сайте администрации Березняковского 
муниципального образования www.a-bsp.ru. 

6. Контроль исполнения настоящего Постановления 
оставляю за собой образования. 

 
 
Глава Березняковского 
сельского поселения  
А.П. Ефимова 
 
 

06.06.2019г. № 64 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО 
ПРОЕКТУ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА» 

 

В целях соблюдения прав человека на благоприятные 
условия жизнедеятельности, прав и законных интересов 

правообладателей земельных участков и объектов 
капитального строительства, обсуждения и выявления мнения 
жителей по проекту внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки   Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района и дополнения 
действующих правил в соответствие требованиям 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, в части 
установления конкретных значений параметров разрешенного 
строительства для конкретной территориальной зоны,  
руководствуясь ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом   
Березняковского муниципального образования, Решением 
Думы Березняковского сельского поселения от 03.12.2007г. 
№132 «Об утверждении Порядка организации и проведения 
общественных обсуждений, публичных слушаний по проектам 
муниципальных правовых актов по вопросам местного 
значения в области градостроительной деятельности на 
территории муниципального образования Березняковского 
сельского поселения Нижнеилимского района», 
Администрация  Березняковского сельского поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту 

внесения изменений в Правила землепользования и застройки 
Березняковского сельского поселения Нижнеилимского района   
на 08 июля 2019 года в 15.00 часов в здании  администрации  
Березняковского сельского поселения, расположенном по 
адресу: Иркутская область, Нижнеилимский район, п. 
Березняки, ул. Янгеля,  25.  

2. Органом, уполномоченным на проведение публичных 
слушаний по проекту внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки   Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района определить 
Администрацию Березняковского сельского поселения. 

5. Утвердить порядок учета предложений и замечаний 
граждан в обсуждении проекта внесения изменений в Правила 
землепользования и застройки   Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района (Приложение 1). 

6. Утвердить План мероприятий по проведению публичных 
слушаний (Приложение 2). 

7. Опубликовать проект внесения изменений в  Правила 
землепользования и застройки   Березняковского сельского 
поселения Нижнеилимского района в СМИ «Вестник  
Администрации и Думы  Березняковского сельского 
поселения», и разместить на официальном сайте 
администрации Березняковского муниципального образования 
www.a-bsp.ru. 

8. Контроль исполнения настоящего Постановления 
оставляю за собой. 

 
Глава Березняковского 
сельского поселения                    
А.П. Ефимова 
 

 

10.06.2019г. № 66 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В 
РЕЕСТР МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
БЕРЕЗНЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ» 
 

Стр. 2                                                Нормативно-правовые акты 

http://www.a-bsp.ru/
http://www.a-bsp.ru/


 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г.  N 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", на основании 
Приказа №424 от 30.08.2011г. «Об утверждении порядка 
ведения органами местного самоуправления реестров 
муниципального имущества», Постановления №34 от 
01.03.2018г. «О внесении изменений в реестр муниципального 
имущества и учета имущества казны муниципального 
образования «Березняковского сельского поселения», 
администрация Березняковского сельского поселения 

 
ПОСТАНОВЛЕТ: 

 
1. Внести изменения в реестр муниципального 

имущества Березняковского муниципального образования, и 
читать его в новой редакции (Приложение №1). 

2. Опубликовать настоящее Постановление в Вестнике 

Березняковского муниципального образования и разместить на 

официальном сайте администрации Березняковского 

муниципального образования www.a-bsp.ru 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Березняковского 
сельского поселения 
А.П. Ефимова  
 
 

06.06.2019Г. № 65 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЕСТР 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА И УЧЕТ ИМУЩЕСТВА 

КАЗНЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 
 
На основании технической инвентаризации, согласно 

Распоряжения Министерства имущественных отношений 
Иркутской области от 06.05.2019г. №631/и «О передаче 
имущества, находящегося в государственной собственности 
Иркутской области в муниципальную собственность 
Березняковского муниципального образования», 
Распоряжения Министерства имущественных отношений 
Иркутской области от 04.02.2019г. №125/и «О передаче 
имущества, находящегося в государственной собственности 
Иркутской области, в оперативном управлении/постоянном 
бессрочном пользовании областного государственного 
казенного учреждения «Дирекция по строительству и 
эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» в 
муниципальную собственность Березняковского 
муниципального образования», руководствуясь Актом от 
21.03.2019г. приема-передачи имущества, находящегося в 
государственной собственности Иркутской области, в 
оперативном управлении областного государственного 
казенного учреждения «Дирекция по строительству и 
эксплуатации автомобильных дорог Иркутской области» в 
муниципальную собственность Березняковского 
муниципального образования», руководствуясь Приказом 
Министерства экологического развития Российской Федерации 
от 30.08.2011 года №424 «Об утверждении порядка ведения 
органами местного самоуправления реестров муниципального 
имущества», Уставом Березняковского муниципального 
образования, администрация Березняковского сельского 
поселения 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в реестр муниципального имущества 

муниципального образования «Березняковское сельское 
поселение» сведения об объектах учета в отношении 
муниципального имущества: 

1.1. Областная автомобильная дорога общего 
пользования «Подъезд к п. Березняки», 
протяженностью 598 м., расположенная по адресу: 
Иркутская область, Нижнеилимский район, п. 
Березняки, от границы п. Березняки км 3+736 до км 
4+334 автодороги Подъезд к п. Березняки, 
кадастровый номер 38:12:090101:1182, реестровый 
номер П 120011752, балансовая  стоимость 119 893,24 
рублей; 

1.2. Областная автомобильная дорога общего 
пользования «Подъезд к п. Игирма», протяженностью 
220 м., расположенная по адресу: Иркутская область, 
Нижнеилимский район, п. Игирма, от границы п. 
Игирма км 37+582 до км 37+802 автодороги Подъезд к 
п. Игирма до дома №9 по ул. Центральная, 
кадастровый номер 38:12:090201:680, реестровый 
номер П 120011755, балансовая  стоимость 32 195,05 
рублей; 

1.3. Земельный участок, категория земель: земли 
населенных пунктов, площадь объекта 6 993+/-29 кв.м, 
расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Иркутская область, Нижнеилимский район, п. 
Березняки, от границы п. Березняки км 3+736 до км 
4+334 автодороги Подъезд к п. Березняки, 
кадастровый номер 38:12:090101:1284, реестровый 
номер П110004016; 

1.4. Земельный участок, категория земель: земли 
населенных пунктов, площадь объекта 2 904+/-19 
кв.м., расположенный по адресу: Российская 
Федерация, Иркутская область, Нижнеилимский 
район, п. Игирма, от границы п. Игирма км 37+582 до 
км 37+802 автодороги Подъезд к п. Игирма до дома №9 
по ул. Центральная, кадастровый номер 
38:12:000000:1937, реестровый номер П110004020. 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации в Вестнике Березняковского 
сельского поселения и разместить на официальном сайте 
администрации Березняковского сельского поселения 
Нижнеилимского района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

 
 
Глава Березняковского 
сельского поселения  
А. П. Ефимова 
 
 

11.06.2019Г. № 69 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ   ПОРЯДКА ИСПОЛНЕНИЯ 

РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ МЕР 

ПРИНУЖДЕНИЯ» 

 

 В соответствии  с Федеральным  законом  от 

19.07.2018 № 222-ФЗ «О внесении  изменений в Бюджетный  

кодекс   Российской  Федерации и статью  4 Федерального  

закона   «О внесении  изменений  в Бюджетный  кодекс  

Российской  Федерации и  признании  утратившими  силу   

отдельных  положений   законодательных актов    Российской  

Федерации», постановлением    Правительства  Российской   

Нормативно-правовые акты                                                    Стр. 3                                          

consultantplus://offline/ref=0D96160A647ADB454C5805386A89C2BC7E5B4BC859907808E4CF067FzEyDD


Федерации от 24.10.2018 № 1268 «Об  утверждении  общих  

требований  к  
установлению случаев и условий   продления срока   

исполнения   бюджетной меры принуждения», администрация 

Березняковского сельского поселения Нижнеилимского 

района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

   

1.Утвердить Порядок   исполнения решения   о применении 

бюджетных   мер принуждения (Приложение № 1). 

2.Настоящее постановление подлежит размещению на   

официальном   сайте администрации    Березняковского 

сельского поселения Нижнеилимского района и 

опубликованию в Вестнике Березняковского сельского 

поселения. 

4.Контроль   за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

Глава Березняковского 

сельского поселения 

А.П. Ефимова 

 

06.06.2019г. №39 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 
 

«О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ 
КАЗНУ НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО» 

   
Согласно приказа Министерства Финансов РФ №162н от 

06.12.2010г. «Об утверждении инструкции по бюджетному 
учету», решения инвентаризационной комиссии от 
06.06.2019г. №1 

 
1.1. Централизованной бухгалтерии финансового 

управления администрации Нижнеилимского муниципального 
района поставить на учет в муниципальную казну 
Березняковского сельского поселения в подотчет главы 
Березняковского сельского поселения А.П. Ефимовой, 
следующее недвижимое имущество:  

1.2. Областная автомобильная дорога общего 
пользования «Подъезд к п. Березняки», протяженностью 598 
м., расположенная по адресу: Иркутская область, 
Нижнеилимский район, п. Березняки, от границы п. Березняки 
км 3+736 до км 4+334 автодороги Подъезд к п. Березняки, 
кадастровый номер 38:12:090101:1182, реестровый номер П 
120011752, балансовая  стоимость 119 893,24 рублей; 

1.3  Областная автомобильная дорога общего пользования 
«Подъезд к п. Игирма», протяженностью 220 м., 
расположенная по адресу: Иркутская область, 
Нижнеилимский район, п. Игирма, от границы п. Игирма км 
37+582 до км 37+802 автодороги Подъезд к п. Игирма до дома 
№9 по ул. Центральная, кадастровый номер 38:12:090201:680, 
реестровый номер П 120011755, балансовая  стоимость 
32 195,05 рублей; 

1.4 Земельный участок, категория земель: земли 
населенных пунктов, площадь объекта 6 993+/-29 кв.м., 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская 
область, Нижнеилимский район, п. Березняки, от границы п. 
Березняки км 3+736 до км 4+334 автодороги Подъезд к п. 
Березняки, кадастровый номер 38:12:090101:1284, 
реестровый номер П110004016; 

1.5 Земельный участок, категория земель: земли 
населенных пунктов, площадь объекта 2 904+/-19 кв.м., 
расположенный по адресу: Российская Федерация, Иркутская 

область, Нижнеилимский район, п. Игирма, от границы п. 
Игирма км 37+582 до км 37+802 автодороги Подъезд к п. 
Игирма до дома №9 по ул. Центральная, кадастровый номер 
38:12:000000:1937, реестровый номер П110004020. 
2.  Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю 

за собой. 
 
 

Глава Березняковского 
сельского поселения      
А.П. Ефимова     
 

06.06.2019Г. №1 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

ИНВЕНТАРИЗАЦИОННОЙ КОМИССИИ 
 
 

«О ПОСТАНОВКЕ НА УЧЕТ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ КАЗНУ 
НЕДВИЖИМОЕ ИМУЩЕСТВО» 

   
Согласно приказа Министерства Финансов РФ №162н от 

06.12.2010г. «Об утверждении инструкции по бюджетному 
учету», во исполнение Распоряжения Министерства 
имущественных отношений Иркутской области от 06.05.2019г. 
№631/и «О передаче имущества, находящегося в 
государственной собственности Иркутской области в 
муниципальную собственность Березняковского 
муниципального образования», Распоряжения Министерства 
имущественных отношений Иркутской области от 04.02.2019г. 
№125/и «О передаче имущества, находящегося в 
государственной собственности Иркутской области, в 
оперативном управлении/постоянном бессрочном 
пользовании областного государственного казенного 
учреждения «Дирекция по строительству и эксплуатации 
автомобильных дорог Иркутской области» в муниципальную 
собственность Березняковского муниципального 
образования», руководствуясь Актом от 21.03.2019г. приема-
передачи имущества, находящегося в государственной 
собственности Иркутской области, в оперативном управлении 
областного государственного казенного учреждения «Дирекция 
по строительству и эксплуатации автомобильных дорог 
Иркутской области» в муниципальную собственность 
Березняковского муниципального образования», комиссия №1 
от 06.06.2019г. в составе председателя комиссии ведущего 
специалиста по планированию, исполнению и контролю 
бюджета Вологжиной Елены Валентиновны, членов комиссии 
ведущих специалистов Милютиной Анны Анатольевны, 
Белоглазовой Валентины Александровны, вынесла 
следующее решение: 

 
1.Поставить на учет в муниципальную казну 

Березняковского сельского поселения в подотчет главы 
Березняковского сельского поселения А.П. Ефимовой, 
следующее недвижимое имущество:  
1.1.   

областная автомобильная дорога общего пользования 
«Подъезд к п. Березняки», протяженностью 598 м., 
расположенная по адресу: Иркутская область, 
Нижнеилимский район, п. Березняки, от границы п. 
Березняки км 3+736 до км 4+334 автодороги Подъезд к п. 
Березняки, кадастровый номер 38:12:090101:1182, 
реестровый номер П 120011752, балансовая  стоимость 
119 893,24 рублей; 

1.2.  
 областная автомобильная дорога общего пользования 

«Подъезд к п. Игирма», протяженностью 220 м., 

Стр. 4                                                    Нормативно-правовые акты 



расположенная по адресу: Иркутская область, 

Нижнеилимский район, п. Игирма, от границы п. Игирма км  
37+582 до км 37+802 автодороги Подъезд к п. Игирма до 

дома №9 по ул. Центральная, кадастровый номер 

38:12:090201:680, реестровый номер П 120011755, 

балансовая стоимость 32 195,05 рублей; 

1.3.  
земельный участок, категория земель: земли населенных 
пунктов, площадь объекта 6 993+/-29 кв.м., расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, 
Нижнеилимский район, п. Березняки, от границы п. 
Березняки км 3+736 до км 4+334 автодороги Подъезд к п. 
Березняки, кадастровый номер 38:12:090101:1284, 
реестровый номер П110004016; 

1.4. з
емельный участок, категория земель: земли населенных 
пунктов, площадь объекта 2 904+/-19 кв.м., расположенный 
по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, 
Нижнеилимский район, п. Игирма, от границы п. Игирма км 
37+582 до км 37+802 автодороги Подъезд к п. Игирма до 
дома №9 по ул. Центральная, кадастровый номер 
38:12:000000:1937, реестровый номер П110004020. 

 
 

Подписи инвентаризационной комиссии: 
 

Председатель комиссии: _____________ Е.В. Вологжина 
Члены комиссии: ___________________ А.А. Милютина 

                                                ___________ В.А. Белоглазова 
   
 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Благоустройство 

Создание красивого внешнего облика — непростая задача 
для администрации любого поселения, и каждая решает ее с 
учетом особенностей природного ландшафта, финансовых 
возможностей и потребностей населения.  

Нужно отметить, что в течение 2019 года на территории 
Нижнеилимского района в рамках года благоустройства 
проводится немалая работа: устанавливаются детские 
площадки, высаживаются молодые деревья, реставрируются 
памятники, разбиваются клумбы и цветники, 
облагораживаются центральные площади и места отдыха. 
Продолжает работать «территориальное общественное 
самоуправление» (ТОС) «Хотей» в зоне отдыха п. Игирма, 
построены беседки, домики для проживания, волейбольная 
площадка, тротуары, общественные туалеты, 
отремонтирована дорога до береговой зоны отдыха «залив 
Сухой» 

 

 

 

 

Существенно преобразился внешний облик и 
Березняковского, и Игирменского сельских поселений. 
Масштабные работы проводились по благоустройству 
памятника погибшим воинам-землякам, заменили землю в 
клумбах, выкрасили бордюры, посадили цветы. Продолжается 
благоустройство многофункциональной детской спортивной 
площадки, устанавливают новые спортивные уличные 
тренажёры. 

 

Информация событий месяца                                                  Стр. 5                                           



 

Постоянно следим и за чистотой в нашем поселении. 
Проводились субботники по уборке территории поселения по 
улицам и береговой зоне отдыха п. Березняки. 

 

 

 

Проводили осветление стадиона и парковой зоны по улице 
Строительной. 

 

 

Стр. 6                                                   Информация событий месяца 



 

 

 

 

Примечательно и то, что в благоустройство нашего 
поселения активно участвуют жители. Убирают придомовую 
территорию, красят клумбы, высаживают цветы, косят газоны, 
ремонтируют детские площадки. 

 

 

 

Очень радует то, что организации и индивидуальные 
предприниматели приняли эстафету по благоустройству 
поселения.  

 

 

Информация событий месяца                                                  Стр. 7                                           



 

МОУ «Общеобразовательная средняя школа им. 

М.К. Янгеля п. Березняки» установили новые цветники, 

обновили клумбы и сказочную композицию «уголок нечистой 
силы», высадили цветы, выкосили газоны.  

 

 

 

 

 

Стр. 8                                                   Информация событий месяца 



 

 

МКОО «Игирменская основная 

общеобразовательная школа» установили новые цветники, 

обновили клумбы. 

 

 

 

ИП Марьина Н.С. отремонтировали летнюю беседку, красят 
забор, выкосили газоны на территории магазина. В планах 
отремонтировать фасад здания. 

 

 

Информация событий месяца                                                  Стр. 9                                           



 

 

 

 

Стр. 10                                                 Информация событий месяца 



МДОУ Детский сад «Ручеек» п. Березняки есть что 
показать и чем похвастать. Проводится реконструкция 
детской площадки, построили новый «детский 
корабль», обновили цветочные клумбы, ремонт детских 
беседок, покраска заборов и др.  

 

 

 Конечно, предстоит еще многое сделать.  Но уже, 
благодаря общим усилиям и слаженному взаимодействию 
работников, поселение приобретает все более эстетичный 
вид, становясь чище и красивее.  

Благодарим неравнодушных жителей 
поселков Игирма и Березняки за 

проведение мероприятий по 
благоустройству. 

Отрадно отметить, что улицы с каждым 
днем становятся красивее и чище, а люди 

добрее! 

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ НАШЕГО 
ПОСЕЛЕНИЯ! УБЕДИТЕЛЬНАЯ ПРОСЬБА 

ОТНОСИТЕСЬ БЕРЕЖНО К НАШЕМУ 
ОБЩЕМУ ДОМУ! 

ЛЮБОВЬ К РОДИНЕ НЕМЫСЛИМА БЕЗ 
ЛЮБВИ И БЕРЕЖНОГО ОТНОШЕНИЯ К ЕЕ 

ПРИРОДЕ. 
ПРИРОДА - НАШ ДРУГ, НАША 

ЖИЗНЕННАЯ СРЕДА, ПОЭТОМУ БЕРЕЧЬ 
ПРИРОДНЫЕ ЛАНДШАФТЫ, РАЗУМНО 

ИСПОЛЬЗОВАТЬ ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ, 
ОХРАНЯТЬ ИХ - СВЯЩЕННЫЙ ЗАКОН 

КАЖДОГО ГРАЖДАНИНА! 

Подготовил:  
Соловьёв С.Н. 

 
 

Капитальный ремонт тепловых сетей. 
 

15 мая проводилась плановая опресовка 
централизованной системы отопления п. Березняки. В 
результате был обнаружен порыв участка инженерной сети 
по улице Макаровской. 

С 01.06.2019гю начались ремонтные работы. Были 
проведены следующие работы: Замена труб (подача 40м. и 
обратка 40м.) – 80 метров. Частично заменены вентели в 
колодцах. 

 

 
 
Все работа были проведены ресурсоснабжающими 

компаниями ООО «Электрические Котельные» и ООО 
«ГРАНДСЕРВИС». На капитальный ремонт участка по улице 

Информация событий месяца                                               Стр. 11                                           



Романовской было затрачено более 800,0 тыс. руб.  
 

  
 

Подготовил:  
Соловьёв С.Н. 

 
 

 
ИНФОРМАЦИЯ ОТ МУК «КУЛЬТУРНО-ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

ЦЕНТР БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА» СДК П. БЕРЕЗНЯКИ 

 
Продолжение статьи …. 

 

Открылся сезон игровой программой «Звонкое лето». Даже 

дождь не помешал веселью, играм, конкурсам. Это так здорово 

вместе с друзьями выиграть конкурс, разгадать загадки, прийти 

к финишу первым. Спасибо работникам администрации, 

которые приняли активное участие в проведении праздничной 

программы. 

Учиться, узнавать новое интересно всегда. Этому 

посвящены познавательные программы о нашем прошлом: 

«Конституция Сахарова – хроника последнего рубежа», «В 

горло вгрызаясь врагу» о подвиге собак на войне, о нашей 

землячке Пане Прокопьевой «Погибшие в небе за Родину» и 

другие. 

 

Конкурсно-игровые программы учили детей действовать 

коллективно и слаженно. Путешествие «Дорогами войны» 

ребята запомнят надолго: они писали письма с фронта домой. 

И что интересно. Выросшие в мирное время, они очень хорошо 

почувствовали себя молодыми солдатами, и во всех письмах в 

первую очередь обращались к мамам. Конечно, случались 

курьёзы и недоразумения: никто не мог понять, для чего 

солдату кусок байковой ткани в вещевом мешке. И только Саша 

Никитин догадался, что это портянки.  Но все закончилось 

дружескими улыбками и поздравлением победителей.  

 

Стр. 12                                                 Информация событий месяца 



А каким неожиданным стал конкурс стихов Агнии Барто, в 

котором победа была единогласно присуждена Тимофею 

Кузнецову, Кириллу Нефедьеву, Максиму Милютину и, 

конечно, Елене Сергеевне.   

Большую помощь оказывали актёры театра «Росток»: они 

готовили реквизит, помогали младшим ребятам, проводили 

игры и конкурсы. Огромное спасибо Эле Ковалёвой, Марине 

Лучкиной, Алене Зарубиной, Вике Каспорской, 

Бобровничьих Мадине, Перфильевой Варваре, Карине 

Аболмасовой и другим ребятам. 

Но самыми веселыми были занятия по актёрскому 

мастерству. Это моментальные спектакли: «Сказочка про 

Козявочку», «Здесь живут сказки», «Мальчиш-Кибальчиш» и 

«Повесть о неизвестном герое», и выступления артистов 

театра «Росток» с представлениями «Сказ о том, как Иван 

ходил за огнём», «Умные сказки» и «Шиповник и роза». 

 

Пусть не кончается долго-долго это звонкое лето наших 

детей. 

                                                           Руководитель клубного 

формирования Гнатенко Л.А.  

 

 

МУК «КИЦ БСП» Модельная библиотека п. Березняки 

Заочное путешествие в Иркутский экспериментарий 

 

Экспериментарий – это музей занимательной науки. 

Удивительное место, нигде больше вы не увидите такого: здесь 

экспонаты можно трогать руками и не просто трогать, а 

проводить с ними опыты. Да-да, вы сами проводите 

исследования, результаты которых зачастую выглядят 

парадоксальными и убеждают вас, что наука – это не скука.  

 

Вот с таким музеем – Иркутским экспериментарием – мы 

знакомили ребятишек, которые посещали Лагерь дневного 

пребывания, организованный при МОУ «ОСШ им. М.К. Янгеля 

п. Березняки». Из презентации дети узнали, что Иркутский 

экспериментарий: 

- один из самых молодых музеев (2008 г.) Иркутска;  

- создавали его энтузиасты и глубокие знатоки своего дела; 

- здесь около 300 интерактивных приборов, а в лаборатории 

«НИИЧАВО» (научно-исследовательского института 

чародейства и волшебства) для аудитории показывают 

интересные эксперименты и явления, заодно рассказывая о 

том, что происходит; 

- на выходе есть магазинчик с наборами для домашних 

опытов; 

Следуя девизу лаборатории «НИИЧАВО» «Лучше один раз 

испытать, чем сто раз увидеть!», мы тоже предложили ребятам 

провести эксперименты.  

В нашей библиотеке есть книга Маргариты Фадеевой и 

Анатолия Смирнова «Приключения Петрушки». В этом издании 

в нижнем правом углу каждой страницы нарисован Петрушка. 

Если взять книгу за уголок и быстро-быстро перебрать 

страницы, – Петрушка запляшет.  

Эксперимент «БЗЕ КОЕММНАТРИЕВ». Это текст, в котором 

первая и последняя буквы слова находятся на своём месте, а 

остальные следуют в полном беспорядке, и все равно текст 

читается без проблем. С заданием успешно справилась только 

Эвелина Бондарчук, потому что у неё хороший навык чтения.  

«Почувствуй себя хирургом» – это название ещё одного 

опыта, который проделали ребята. Они шнуровали ботинок с 

помощью пассати́жей.  

Многих заинтересовал необычный фоторобот. На каждой из 

четырёх сторон квадрата совершенно разные лица: радостное 

и печальное, злобное и доброе. Задача — всё правильно 

скомпоновать. 

Опыт «Птичка в клетке» понравился всем. На одной стороне 

круга напечатана пустая клетка, а на другой – маленькая 

птичка. Нужно закрутить нитки, вращая картонный круг за 

концы ниток, а затем потянуть их. Круг вращается очень быстро 

и кажется, что птичка сидит в клетке. 

Остаётся только надеяться, что встреча наша не прошла 

даром для ребят, и при случае они побывают в Иркутском 

экспериментарии.  

Татьяна Кисель, заведующая  

Модельной библиотекой п. Березняки 

 

 

ПРАЗДНИК ДЕТСТВА 

День защиты детей — это светлый, радостный праздник. 
Это праздник особый — ведь недаром им начинается лето, и 
он по праву принадлежит нашим детям. В них наша радость и 
надежда, наш труд и счастье. Детское счастье полновесно 
тогда, когда ребенок согрет любовью мам и пап, взрослых, 
поэтому особая благодарность тем педагогам и специалистам, 
которые принимали активное участие в проведении 
праздничной программы. 

 

 

Информация событий месяца                                               Стр. 13                                           



 

 

Администрация Березняковского сельского поселения 
совестно СДК провели праздник, посвящённый Дню защиты 
детей. Для ребят было приготовлено много интересного. 
Праздник проводился веселыми загадками, сладкими призами, 
занимательными сказочными конкурсами. В зале постоянно 
звучали песни и мелодии, звонкий детский смех. В конце 
праздничной программы пожелали детям хорошего отдыха, 
интересных встреч и исполнения желаний. 

 

Подготовила: специалист по  
Молодежной политики и спорту  

Белоглазова В.А. 
 

 

 

СООБЩЕНИЕ ОТ СДК П. ИГИРМА 

 

«Даёшь Молодёжь!» 

Каждому из нас жизнь дарит бесценный дар – молодость. В 

пятницу, 28 июня, всех объединил замечательный праздник – 

День молодёжи.  День молодёжи — праздник молодости, 

оптимизма, задора. О том, что молодость – прекрасное 

состояние и пора жизни   любого человека, сказано немало. 

Это время, когда стремления высоки, силы кажутся 

бесконечными, а радости и печали – безмерными. Так было и 

так будет всегда, несмотря ни на что. Наша молодёжь – 

великолепный, самый подвижный отряд человечества. Именно 

молодым предстоит жить в новом обществе. В этот день, на 

площадке Дома культуры посёлка Игирма, вне всякого 

сомнения, собрались самые упорные и самые 

целеустремлённые. Самые красивые девушки, самые 

мужественные юноши двух посёлков Березняки и Игирма 

состязались в квест-игре «Даёшь Молодёжь!».  Перед 

собравшимися с поздравительной речью выступила глава 

Березняковского сельского поселения Ефимова Анна 

Петровна. 

 

 

Стартовал квест от СДК п. Игирма, остальные этапы 

молодёжь проходила в разных местах поселка, на которые они 

приходили по выданной им карте. Молодёжь проявила себя в 

интеллектуальных заданиях,  

 

Стр. 14                                                 Информация событий месяца 



показали свои вокальные данные, физическую силу и 

меткость.   

 

 

 

 

 

 

По окончании всех соревнований победителей и участников 

ждали заслуженные награды и сладкие призы. 

 

 

 

 

 

Вечером на танцплощадке прошла дискотека. 

 

Подготовила: Сумина А.А. 

 

 

Информация событий месяца                                               Стр. 15                                           



 
СООБЩЕНИЕ ОТ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «УПРАВЛЕНИЕ 
СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ПО 

НИЖНЕИЛИМСКОМУ РАЙОН 
 

ПАМЯТКА 

Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года 

№ 63-оз 

«О социальной поддержке в Иркутской области семей, 

имеющих детей» 

(МАЛОИМУЩИЕ СЕМЬИ, СЕМЬИ ОДИНОКИХ РОДИТЕЛЕЙ) 

 

 
 

1. Категории семей 

- семьи, имеющие в своем составе как родного ребенка 

(детей), так и усыновленного (усыновленных), удочеренного 

(удочеренных), принятого (принятых) под опеку 

(попечительство), переданного (переданных) на воспитание в 

приемную семью, среднедушевой доход которых ниже 

величины прожиточного минимума, установленной в целом по 

области в расчете на душу населения; 

-  семьи одиноких родителей (одинокие матери, матери и 

отцы, получающие пенсии на детей по случаю потери 

кормильца), без учета среднедушевой дохода семьи. 

 

2. Куда обращаться 

В областное государственное казенное учреждение 

«Управление социальной защиты населения» по месту 

жительства (месту пребывания), в отделы по обслуживанию 

заявителей государственного автономного учреждения 

«Иркутский областной многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 

3. Меры социальной поддержки семей, имеющих 

детей: 

 

- малоимущие семьи 

 

1) бесплатное обеспечение лекарственными препаратами 

для медицинского применения, отпускаемыми по рецептам на 

лекарственные препараты, при амбулаторном лечении для 

детей первых 3 лет жизни; 

2) обеспечение бесплатного питания для учащихся, 

посещающих муниципальные общеобразовательные 

организации, а также посещающих частные 

общеобразовательные организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам, 

а при отсутствии в таких организациях организованного 

питания - предоставление набора продуктов питания; 

3) 1 раз в 2 года предоставление пособия на приобретение 

для детей комплекта одежды и спортивной формы для 

посещения школьных занятий в размере  

1 030 руб.; 

4) выплата студентам, обучающимся по очной форме 

обучения в государственных профессиональных 

образовательных организациях области, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам среднего 

профессионального образования, социальных стипендий. 

 

- семьи одиноких родителей 

 

1) преимущества при приеме детей в муниципальные 

дошкольные образовательные организации, государственные 

дошкольные образовательные организации и государственные 

организации дополнительного образования детей, 

находящиеся в ведении области; 

2) бесплатное обеспечение лекарственными препаратами 

для медицинского применения, отпускаемыми по рецептам на 

лекарственные препараты, при амбулаторном лечении для 

детей первых 3 лет жизни; 

3) выплата студентам, обучающимся по очной форме 

обучения в государственных профессиональных 

образовательных организациях области, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам среднего 

профессионального образования, социальных стипендий. 

 
4. Условия 

Меры социальной поддержки малоимущим семьям, (за 

исключением семей, состоящих на учете в банке данных 

Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении) 

предоставляются при условии осуществления 

трудоспособными членами семьи трудовой или иной 

приносящей доход деятельности либо признания членов семьи 

(одного из членов семьи) безработными (безработным) в 

соответствии с законодательством, кроме случаев: 

• ухода за ребенком до достижения им возраста трех 
лет или ухода за ребенком в возрасте от трех до восемнадцати 
лет, имеющим медицинские противопоказания для посещения 
образовательной организации; 

• ухода за ребенком-инвалидом; 

• ухода за инвалидом I группы; 

• ухода за престарелым, нуждающимся по заключению 
медицинской организации в постоянном постороннем уходе 
либо достигшим возраста 80 лет; 

• обучения по очной форме в профессиональной 
образовательной организации либо в образовательной 
организации высшего образования; 

• прохождения военной службы по призыву; 

• отбывания наказания в виде лишения свободы либо 
применения меры пресечения в виде заключения под стражу, 
а также нахождения на принудительном лечении по решению 
суда; 

• нахождения в розыске; 

• ведения личного подсобного хозяйства. 

 
5. Основные документы 

Заявление, к которому прилагаются: 

1) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность 

законного представителя ребенка (детей); 

2) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна 

или попечителя - для опекунов и попечителей; 

3) свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка 

(детей) и паспорт (паспорта) - для ребенка (детей), достигшего 

(достигших) возраста 14 лет; 

4) свидетельство о браке - для законных представителей, 

состоящих в браке с лицами, не являющимися родителями 

детей (мачехой, отчимом); 

Стр. 16                                                 Информация событий месяца 



5) документ, подтверждающий статус семьи одиноких 

родителей;  

6) справка о составе семьи и (или) о совместном 

проживании ребенка (детей) с законным представителем; 

7) документы, подтверждающие размер доходов каждого 

члена семьи за шесть последних календарных месяцев, 

предшествующих подаче заявления,  

8) документы, подтверждающие наличие исключительных 

случаев; 

9) справка общеобразовательной организации об обучении 

ребенка (детей); 

Для семей одиноких родителей предоставление 
документов, установленных пп.  4, 7. 8, не требуется. 
 

6. Внимание! 

1. В качестве доходов малоимущих семей не учитываются 

доходы, полученные единственным законным представителем 

ребенка (детей) - инвалидом I группы либо нетрудоспособным 

инвалидом II группы, а также обоими законными 

представителями, мачехой, отчимом ребенка (детей) - 

инвалидами I группы либо нетрудоспособными инвалидами II 

группы. 

2. Предоставление мер социальной поддержки 

малоимущим семьям, состоящим на учете в банке данных 

Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, 

осуществляется по заявлению законного представителя 

ребенка (детей), к которому прилагаются его паспорт либо иной 

документ, удостоверяющий личность, а также ходатайство 

районной (городской), районной в городе комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав по месту жительства 

или месту пребывания семьи. 

3. Для подтверждения права малоимущих семей на 

дальнейшее предоставление мер социальной поддержки, 

законный представитель ребенка (детей) представляет в 

учреждение один раз в год заявление о подтверждении права 

на дальнейшее предоставление мер социальной поддержки. 

 

 

 
 

ПАМЯТКА  

 

Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года 

№ 63-оз  

«О социальной поддержке в Иркутской области 

семей, имеющих детей» 

 

(МНОГОДЕТНЫЕ СЕМЬИ) 

 

1. Категория семей 

Семьи, имеющие в своем составе трех и более детей, не 

достигших возраста  

18 лет, включая пасынков, падчериц, усыновленных, 

удочеренных, принятых под опеку (попечительство), 

переданных на воспитание в приемную семью, без учета детей, 

находящихся на полном государственном обеспечении. 

 

2. Куда обращаться 

В областное государственное казенное учреждение 

«Управление социальной защиты населения» по месту 

жительства (месту пребывания), в отделы по обслуживанию 

заявителей государственного автономного учреждения 

«Иркутский областной многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

 

3. Меры социальной поддержки многодетным семьям 

с 01.02.2019 

1) преимущества при приеме детей в муниципальные 

дошкольные образовательные организации, государственные 

дошкольные образовательные организации государственные 

организации дополнительного образования детей, 

находящихся в ведении области; 

2) бесплатное обеспечение лекарственными препаратами 
для медицинского применения, отпускаемыми по рецептам на 
лекарственные препараты, при амбулаторном лечении для 
детей в возрасте до 6 лет; 

3) обеспечение бесплатного питания для учащихся, 

посещающих муниципальные общеобразовательные 

организации, а также посещающих частные 

общеобразовательные организации, осуществляющие 

образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию основным общеобразовательным программам, 

а при отсутствии в таких организациях организованного 

питания – предоставление набора продуктов питания; 

4) 1 раз в 2 года предоставление пособия на приобретение 

для детей комплекта одежды и спортивной формы для 

посещения школьных занятий, в сумме 1 030 руб.; 

5) выплата студентам, обучающимся по очной форме 

обучения в государственных профессиональных 

образовательных организациях области, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную 

аккредитацию образовательным программам среднего 

профессионального образования, социальных стипендий; 

6) бесплатное посещение государственных учреждений 

культуры, находящиеся в ведении области, 1 раз в месяц; 

7) ежемесячная выплата социального пособия в размере 

206 руб. на каждого ребенка; 

8) денежная компенсация 30 процентов расходов на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг. 

Право на меру социальной поддержки, 

предусмотренную пунктом 8, имеют многодетные 

семьи, не получающие меру социальной поддержки, 

предусмотренную пунктом 7. 

 

4. Условия 

Меры социальной поддержки многодетным семьям, (за 

исключением семей, состоящих на учете в банке данных 

Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении) 

предоставляются при условии осуществления 

трудоспособными членами семьи трудовой или иной 

приносящей доход деятельности либо признания членов 

семьи (одного из членов семьи) безработными (безработным) 

в соответствии с законодательством, кроме случаев: 

ухода за ребенком до достижения им возраста 3-х лет или 

ухода за ребенком в возрасте от 3-х до 18 лет, имеющим 

медицинские противопоказания для посещения 

образовательной организации; 

ухода за тремя и более детьми, не достигшими возраста 18 

лет, их единственным законным представителем, одним из 

законных представителей, мачехой, отчимом; 

ухода за ребенком-инвалидом; 

ухода за инвалидом I группы; 

Информация событий месяца                                               Стр. 17                                           



ухода за престарелым, нуждающимся по заключению 

медицинской организации в постоянном постороннем уходе 

либо достигшим возраста 80 лет; 

обучения по очной форме в профессиональной 

образовательной организации либо в образовательной 

организации высшего образования; 

прохождения военной службы по призыву; 

отбывания наказания в виде лишения свободы либо 

применения меры пресечения в виде заключения под стражу, 

а также нахождения на принудительном лечении по решению 

суда; 

нахождения в розыске; 

ведения личного подсобного хозяйства. 

5. Основные документы 

Заявление, к которому прилагаются: 

1) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность 

законного представителя ребенка (детей); 

2) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна 

или попечителя - для опекунов и попечителей; 

3) свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка 

(детей) и паспорт (паспорта) - для ребенка (детей), достигшего 

(достигших) возраста 14 лет; 

4) свидетельство о браке - для законных представителей, 

состоящих в браке с лицами, не являющимися родителями 

детей (мачехой, отчимом); 

5) справка о составе семьи и (или) о совместном 

проживании ребенка (детей) с законным представителем; 

6) документы, подтверждающие размер доходов каждого 

члена семьи за шесть последних календарных месяцев, 

предшествующих подаче заявления,  

7) документы, подтверждающие наличие исключительных 

случаев; 

8) справка общеобразовательной организации об обучении 

ребенка (детей); 

В случае обращения за денежной компенсацией на оплату 

жилья и коммунальных услуг: 

9) справка о размере занимаемой общей площади жилого 

помещения и наличии либо отсутствии печного отопления; 

10) документы, подтверждающие фактически понесенные 

расходы на доставку твердого топлива (гражданско-правовые 

договоры и платежные документы, расписки в получении 

платежей – при наличии печного отопления. 

 

6.Внимание! 

1. В качестве доходов многодетных семей не учитываются: 

1) доходы, полученные единственным законным 

представителем ребенка (детей) - инвалидом I группы либо 

нетрудоспособным инвалидом II группы, а также обоими 

законными представителями, мачехой, отчимом ребенка 

(детей) - инвалидами I группы либо нетрудоспособными 

инвалидами II группы; 

2) доходы, полученные единственным законным 

представителем, одним из законных представителей, мачехой, 

отчимом, осуществляющим (осуществляющей) уход за тремя 

и более детьми, не достигшими возраста 18 лет. 

2. Предоставление мер социальной поддержки 

многодетным семьям, состоящим на учете в банке данных 

Иркутской области о семьях и несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, 

осуществляется по заявлению законного представителя 

ребенка (детей), к которому прилагаются его паспорт либо 

иной документ, удостоверяющий личность, а также 

ходатайство районной (городской), районной в городе 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по 

месту жительства или месту пребывания семьи. 

3. Мера социальной поддержки в виде обеспечения 

бесплатного питания для учащихся, посещающих 

муниципальные общеобразовательные организации, а также 

посещающих частные общеобразовательные организация, 

осуществляющие образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, а при отсутствии в таких 

организациях организованного питания – предоставление 

набора продуктов питания, предоставляется многодетным 

семьям без учета среднедушевого дохода семьи. 

4. Для подтверждения права на дальнейшее 

предоставление мер социальной поддержки, законный 

представитель ребенка (детей) представляет в учреждение  

один раз в год заявление о подтверждении права на их 

дальнейшее предоставление. 

 

 

 
 

ПАМЯТКА 

О предоставлении многодетным семьям в 
Иркутской области ежегодной денежной выплаты для 

подготовки детей к школе 
в 2017 – 2019 годах 

 

Постановление Правительства Иркутской 
области 

от 8 сентября 2016 года № 555-пп 
«О предоставлении многодетным семьям в 

Иркутской области ежегодной денежной выплаты 
для подготовки детей к школе в 2017 – 2019 годах» 

 

1. Категория граждан, имеющих право на получение 

ежегодной денежной выплаты для подготовки детей к 

школе. 

Многодетные семьи, имеющие в своем составе трех и 

более детей, не достигших возраста 18 лет, включая 

усыновленных (удочеренных), принятых под опеку 

(попечительство), переданных на воспитание в приемную 

семью, которые являются учащимися  общеобразовательных 

организаций в Иркутской области либо подлежат приему на 

обучение в общеобразовательные организации в Иркутской 

области, со среднедушевым доходом ниже величины 

прожиточного минимума, установленной в целом по Иркутской 

области в расчете на душу населения. 

 

2. Куда обращаться. 

В областное государственное казенное учреждение 

«Управление социальной защиты населения» по месту 

жительства (месту пребывания). 

 

3. Размер выплаты. 

3000 рублей на каждого ребенка. 

 

4. Документы, предоставляемые заявителем. 

1) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность 
гражданина; 

 
 

Стр. 18                                                Информация событий месяца 



 
2) документы, удостоверяющие личность и 

подтверждающие полномочия представителя гражданина, - в 
случае обращения с заявлением представителя гражданина; 

3) свидетельство (свидетельства) о рождении ребенка 
(детей) и (или) паспорт (паспорта) - для ребенка (детей), 
достигшего (достигших) возраста 14 лет; 

4) решение суда об усыновлении (удочерении) ребенка 
(детей) - для усыновителей (удочерителей); 

5) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна 
или попечителя - для опекунов (попечителей), приемных 
родителей; 

6) справка о составе семьи и о совместном проживании 
детей с гражданином; 

7) документ общеобразовательной организации, 
содержащий сведения о приеме ребенка (детей) на обучение, 
– для гражданина, ребенок (дети) которого принимается 
(принимаются) на обучение в общеобразовательную 
организацию с 1 сентября текущего года;  

8) документ общеобразовательной организации, 
содержащий сведения об обучении ребенка (детей) с 1 
сентября текущего года в общеобразовательной организации с 
указанием класса, – для гражданина, ребенок (дети) которого 
обучается (обучаются) в общеобразовательной организации; 

9) документы, подтверждающие размер доходов каждого 
члена семьи за шесть последних календарных месяцев, 
предшествующих подаче заявления; 

10) справка органов службы занятости населения Иркутской 
области о признании гражданина безработным и размере 
получаемого им пособия по безработице – для безработных 
граждан; 

11) документ органа местного самоуправления 
муниципального образования по месту жительства (месту 
пребывания) гражданина о наличии (ведении) личного 
подсобного хозяйства – для граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство; 

12) решение суда об установлении факта постоянного 
проживания на территории Иркутской области (в случае 
отсутствия в паспорте гражданина отметки о регистрации по 
месту жительства на территории Иркутской области); 

13) свидетельство о регистрации по месту пребывания на 

территории Иркутской области – для граждан, обратившихся в 

учреждение по месту пребывания и имеющих регистрацию по 

месту жительства на территории другого муниципального 

образования Иркутской области. 

 

5. Особые условия. 

Для предоставления выплаты гражданин или его 

представитель обращается с заявлением в управление 

министерства социального развития, опеки и попечительства 

Иркутской области по месту жительства в период с 1 июня по 

31 августа текущего года. 

 

6. Периодичность выплаты и способ ее 

предоставления. 

Через кредитную организацию (на счет банковской карты, 

счет по вкладу), организацию почтовой связи, иные 

доставочные организации. 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ АДМИНИСТРАЦИИ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПАМЯТКА по безопасности при встрече со змеёй 

Гадюка обыкновенная — относительно небольшая змея: общая 

длина ее тела с хвостом редко превышает 75 см, обычно она не более 

60 см. Хвост в 6-8 раз короче туловища. Самки крупнее самцов. 

Голова у гадюки ясно отграничена от шеи, и на ее верхней стороне 

кроме мелких щитков есть три крупных (лобный и два теменных). 

Кончик морды, если смотреть сверху, закруглен. Носовое отверстие 

прорезано в середине носового щитка. 

Как вести себя при встрече со змеёй? 

Гадюка обычно кусает людей, когда защищается от 

невнимательного или неосторожного человека, прижавшего ее рукой 

или ногой. В грибных или ягодных местах, где гадюк много, нужно 

брать с собой палку и быть внимательным: чаще прощупывать 

палкой траву вокруг ягод или грибов. Гадюка обыкновенная, 

скрывающаяся поблизости, уползет либо обнаружит себя шипением. 

Если вы неожиданно заметили ползущую змею, замрите, дайте ей 

возможность уйти. 
Если змея приняла позу угрозы, отступите медленно назад. 

Избегайте резких, пугающих змею движений! Нельзя, защищаясь, 

выставлять вперед руки, разворачиваться к змее спиной. Если у вас 

есть палка, держите ее перед собой по направлению к змее. Не 

убегайте от встретившейся змеи — можно наступить на другую, 

которую вы не заметили. Сохраняйте спокойствие в решениях, 

действиях, жестах! 
Помните: опасна змея, которую вы не видите. Вовремя 

обнаруженная змея угрозы не представляет. 
Существует простая мера предосторожности, применяющаяся 

жителями тех местностей, где обитают ядовитые змеи. Они 

ежедневно обмазывают порог своего дома горчицей. Дело в том, что 

пресмыкающиеся очень чувствительны к ней и никогда не 

переползают предметы, на которые был нанесен слой горчицы. 
Серьезное внимание следует уделять своей одежде. Для походов 

в лес, в котором обитают змеи, должны быть наготове сапоги на 

толстой подошве и рукавицы. 

Как быть, если укусила гадюка? 
Для человека жизненно опасны только укусы крупных гадюк. 

Что НУЖНО делатьдля оказания первой помощи 

пострадавшему: 
Сразу после укуса уложите пострадавшего и обеспечьте ему 

полный покой. По возможности перенесите его в удобное 

защищенное место. Самостоятельное движение пострадавшего 

недопустимо! 
В первые секунды после укуса, надавливая пальцами, раскройте 

ранку и начните энергично отсасывать яд ртом. Кровянистую 

жидкость периодически сплевывайте. Если мало слюны или есть 

ранки на губах, во рту, следует набрать в рот немного воды (вода 

разбавляет яд). Совершать данные действия необходимо 

беспрерывно в течение 15 минут. Это позволяет удалить из организма 

пострадавшего от 20 до 50 процентов яда. Для человека, 

оказывающего помощь, отсасывание яда не опасно, даже в том 

случае, если во рту у него есть ранки или ссадины. 
Ранку надо продезинфицировать и наложить стерильную 

повязку, которую по мере развития отёка периодически ослаблять, 

чтобы она не врезалась в мягкие ткани. 
Для того чтобы замедлить распространение яда в организме, 

ограничьте подвижность пострадавшего органа. При укусе в руку 

зафиксируйте ее в согнутом положении. 
Давайте пострадавшему больше чая, бульона или воды (кофе 

является возбуждающим средством, поэтому от него лучше 

отказаться). Это будет способствовать выведению яда из организма. 
Постарайтесь немедленно доставить пострадавшего в ближайшее 

медицинское учреждение, транспортируя его на носилках. Адрес 

ближайшего травмпункта вам подскажут по номеру единого вызова 

экстренных служб 112 или по номеру 03. 

Что НЕЛЬЗЯ делать: 
- разрезать место укуса крестообразно или вырезать пораженный 

участок. Порезы случайными предметами (ножами, осколками 

стекла) приводят к инфекциям, к повреждению вен, сухожилий; 
- прижигать ранку раскаленными на огне предметами, углями от 

костра, порохом. Ядовитые зубы змей достигают сантиметра в длину, 

и яд глубоко проникает в мышечную ткань; 
- прижигать место укуса едким калием, азотной, серной и 

карболовой кислотами или керосином, а также закрывать паутиной и 

присыпать землей; 
- накладывать жгут выше места укуса! Наложение жгута на 

пораженную конечность ухудшает состояние пострадавшего, 

провоцирует гангренозные явления и повышает риск летального 

исхода, так как жгут вызывает застой крови и даже омертвение ткани, 

но распространение яда не задерживает; 
- принимать алкоголь, который не только не является 

противоядием, а, наоборот, усиливает действие яда и затрудняет его 

выведение из организма. 

Информация событий месяца                                               Стр. 19                                           



 

 

 

 

Юбиляры п. Березняки 
 

 

Солодовникова Ольга Александровна – 55 лет 

Лучкин Александр Яковлевич – 60 лет 

Черемных Екатерина Иннокентьевна – 65 лет 

Войтенко Алексей Федорович – 65 лет 
 

 

 

     Юбиляры п. Игирма 
 

 

Юрьева Антонина Ефимовна – 80 лет 

Сосина Ирина Витальевна – 55 лет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стр. 20                                                                         Наши юбиляры 



 

Объявления и памятки                                                          Стр. 21                                           



 

Стр. 20                                                        Объявления и памятки 



 

Объявления и памятки                                                          Стр. 23                                           



 

 

 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки 

ул. Янгеля, 25 

  

 

 

Тел: 60-2-10 

 

Учредители: 

Администрация, 

Дума Березняковского сельского 

поселения 

газета «Вестник» 

распространяется бесплатно 

газета выходит 1 раз в месяц 

тираж 125 

главный редактор А.П. Ефимова 

Стр. 24                                                        Объявления и памятки 


